
П23032405 

 

 
 

Об утверждении муниципальной 

программы «Оказание помощи лицам, 

отбывшим наказание в виде лишения 

свободы, и содействия их социальной 

реабилитации в Коркинском 

муниципальном округе» на 2023-2025 

годы 

 

В целях снижения уровня рецидивной преступности, оказания социальной 

помощи и реабилитации  лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы,                  

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

администрация Коркинского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Оказание помощи 

лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и содействия их социальной 

реабилитации в Коркинском муниципальном округе» на 2023-2025 годы. 

2. Признать утратившими силу: 

1) постановление администрации Коркинского муниципального района от 

30.12.2020 № 585 «Об утверждении муниципальной программы «Оказание помощи 

лицам, освободившимся из мест лишения свободы, без определенного места 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 31.03.2023 г. № 280  



2 

жительства, больных наркоманией, и содействия их социальной реабилитации                   

в Коркинском муниципальном районе на 2021-2023 годы»; 

2) постановление  администрации Коркинского муниципального района от 

14.03.2022 № 113 «О внесении изменений в постановление администрации 

Коркинского муниципального района от 30.12.2020 № 585».  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания                             

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  

Коркинского муниципального округа.  

 

  

 

Глава Коркинского  

муниципального округа                                                                                Н.А. Лощинина                                                      



7 

                                                                                                   УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Коркинского муниципального округа 

от 31.03.2023 г. № 280 

 

Муниципальная программа   

«Оказание помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и 

содействия их социальной реабилитации в Коркинском муниципальном округе» на 

2023-2025 годы 

  

 Паспорт  

муниципальной программы «Оказание помощи лицам, отбывшим наказание в виде 

лишения свободы, и содействия их социальной реабилитации в Коркинском 

муниципальном округе» на 2023-2025 годы 

 

Ответственный исполнитель Управление социальной защиты населения 

администрации Коркинского муниципаль-

ного округа 

Соисполнители муниципальной 

программы 

1. Отраслевые (функциональные) органы 

администрации Коркинского муниципаль-

ного округа: 

- Отдел по делам несовершеннолетних и 

защите их прав администрации Коркинско-

го муниципального округа; 

- Управление образования администрации 

Коркинского муниципального округа; 

- Муниципальное бюджетное учреждение 

социальной защиты «Комплексный центр 

социального обслуживания населения». 

2. Учреждения здравоохранения  Коркин-

ского муниципального округа (по согласо-

ванию); 

- Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Городская больница №1 

г. Коркино»; 

3. Правоохранительные органы (по согла-

сованию): 

- Отдел МВД России по Коркинскому ок-

ругу; 

 - Отдел по делам несовершеннолетних 

ОМВД России по Коркинскому округу; 

- Филиал по Коркинскому округу феде-

рального казенного учреждения уголовно-

исполнительной инспекции ГУФСИН Рос-

сии по Челябинской области; 

 



7 

- Следственный отдел по г. Коркино След-

ственного управления Следственного ко-

митета России по Челябинской области. 

4.Учреждения по организации трудоуст-

ройства и занятости населения (по согласо-

ванию): 

- Областное казенное учреждение «Центр 

занятости населения города Коркино» 

Основная цель муниципальной 

программы 

- создание условий для социальной реаби-

литации и адаптации лиц, освободившихся 

из мест лишения свободы; 

- сокращение факторов, способствующих 

рецидивной преступности 

Основные задачи муниципальной 

программы 

- разработка и реализация мер, направлен-

ных на оказание социально-правовой по-

мощи лицам, освободившимся из мест ли-

шения свободы, в том числе профессио-

нальная ориентация и психологическая 

поддержка, трудоустройство, профессио-

нальное обучение, оказание медицинской 

помощи; 

преодоление криминогенных склонностей 

личности осужденных, формирование пра-

восознания, социальных навыков и умений, 

необходимых для их положительной адап-

тации в обществе; 

- регулирование процесса социальной 

адаптации лиц, отбывших наказание в виде 

лишения свободы в гражданском общест-

ве. 

Индикативные  показатели 

муниципальной программы 

- доля лиц, освободившихся из мест лише-

ния свободы, обратившихся в учреждения 

социальной защиты; 

- доля  лиц, освободившихся из мест лише-

ния свободы, фактически получивших ме-

ры социальной поддержки (от общего ко-

личества имеющих право на меру социаль-

ной поддержки и обратившихся в  учреж-

дения социальной защиты за их получени-

ем); 

- доля трудоустроенных лиц, освободив-

шихся из мест лишения свободы и обра-



7 

тившихся в Центр занятости населения; 

- доля граждан, получивших услуги по 

профориентации, из числа лиц, отбывших 

наказание в виде лишения свободы 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Период реализации муниципальной про-

граммы: 2023-2025 годы,  без деления на 

этапы 

Объемы бюджетных ассигнований 

муниципальной программы 

Общий объем финансирования Программы 

за счет средств бюджета Коркинского му-

ниципального округа составляет 105,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2023 год -  35,0 тыс. руб. 

2024 год -  35,0 тыс. руб. 

2025 год - 35,0 тыс. руб. 

 

Ожидаемые результаты Снижение роста количества рецидивных 

преступлений на территории Коркинского 

муниципального округа за счет повышения 

эффективности социальной, медицинской, 

правовой и иной помощи лицам, освобо-

дившимся из мест лишения свободы, вос-

становления ими утраченных и нарушен-

ных способностей к бытовой, социальной и 

профессиональной деятельности, интегра-

ции их в общество. 

 

 

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 
  

В любом государстве есть дезадаптированные граждане, нуждающиеся в его 

помощи и поддержке. В их число входят отбывшие наказание в виде лишения 

свободы, которые оказывают крайне негативное влияние на состояние общественной 

безопасности. Отбывание наказания в виде лишения свободы влечет за собой 

утрачивание ими своих социальных ролей и связей. Отсутствие надежных 

социальных гарантий для лиц с криминальным прошлым, имеющиеся трудности их 

бытового и трудового устройства осложняют процесс их ресоциализации, что 

приводит к повторным правонарушениям со стороны данной категории граждан. 

Ранее судимые лица оказывают существенное негативное влияние на оперативную 

обстановку и криминогенную ситуацию. Основными факторами преступности,                    

а также ее рецидивов являются: отсутствие работы, отсутствие документов для 

трудоустройства, незанятость трудовой деятельностью или учебой, психологические 

проблемы, разногласия с семьёй, обществом, отсутствие места жительства 

(бездомность), наркотическая зависимость. 



7 

Жизнь осужденных в местах лишения свободы строго регламентирована, что не 

позволяет им самостоятельно решать многие повседневные проблемы. 

Освободившись, каждый их них вынужден будет решать их самостоятельно, 

восстанавливая имевшийся до осуждения стереотип поведения. Поэтому одной из 

главных задач программы является подготовка осужденных к жизни в условиях 

полной свободы. Важнейшим направлением работы с гражданами, отбывающими 

наказание и освободившимися из мест лишения свободы, является помощь в подборе  

профессии, отвечающей склонностям и возможностям человека, а также детальная 

проработка вопросов трудоустройства. Неконкурентоспособность на рынке труда 

данной категории лиц  в связи с наличием уголовного прошлого и зачастую 

невысокой квалификацией осложняет решение этого вопроса.  

Среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы, определенную долю 

могут составлять и несовершеннолетние граждане. Выпуск подростков из мест 

лишения свободы и учебно-воспитательных учреждений закрытого типа должна 

сопровождаться мероприятиями, направленными на адаптацию подростка                             

в обществе: возвращение необходимых возможностей и способностей, 

восстановлением связи с близкими родственниками, предоставление комплекса услуг 

различными специалистами (юристами, педагогами, психологами).  

Учитывая, что вопросы ресоциализации носят комплексный характер и требуют 

консолидации сил и средств органов государственной и муниципальной власти, 

наиболее актуальными становятся вопросы межведомственного взаимодействия. 

Исходя их вышеизложенного и учитывая многоплановость вопроса ресоциализации 

лиц, освободившихся из мест лишения свободы, представляется целесообразным 

решение данной проблемы программно-целевым методом.  

Реализация мероприятий муниципальной программы «Оказание помощи лицам, 

отбывшим наказание в виде лишения свободы, и содействия их социальной реа-

билитации в Коркинском муниципальном округе» на 2023 – 2025 годы  позволит 

снизить рост количества рецидивных преступлений лицами, освободившихся из мест 

лишения свободы за счет повышения эффективности социальной, медицинской, 

правовой и иной помощи, восстановления ими утраченных и нарушенных 

способностей к бытовой, социальной и профессиональной деятельности, интеграции 

их в общество. 

 

Раздел II. Основные цели и задачи муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является предотвращение рецидивной 

преступности, а также создание условий для социальной реабилитации и адаптации 

лиц, освободившихся из мест лишения свободы. 

Для достижения указанной цели муниципальная программа предусматривает 

решение следующих задач: 



7 

1) профессиональная ориентация и психологическая поддержка, тру-

доустройство, профессиональное обучение, оказание медицинской помощи лицам, 

освободившимся из мест лишения свободы. 

2) регулирование процесса социальной адаптации лиц, отбывших наказание               

в виде лишения свободы, в гражданском обществе. 

 

Раздел III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 
  

Муниципальная программа «Оказание помощи лицам, отбывшим наказание              

в виде лишения свободы, и содействия их социальной реабилитации в Коркинском 

муниципальном округе» на 2023 – 2025 годы реализуется путем выполнения 

программных мероприятий в срок с 1 января 2023 года по 31 декабря 2025 года без 

деления на этапы. 

  

6 этап – 2024 год 

                                                              Раздел IV. Система мероприятий муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы осуществляется путем выполнения 

основных программных мероприятий. Перечень мероприятий муниципальной 

программы с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их 

реализации, представлен в приложении к настоящей муниципальной программе.  

 

Раздел V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется                   

в пределах средств, выделенных в бюджете округа на их исполнение. 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 105,0  

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2023 год -  35,0 тыс. рублей; 

2024 год -  35,0 тыс. рублей; 

2025 год -  35,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования муниципальной программы подлежит уточнению при 

составлении проекта бюджета округа на очередной финансовый год и плановый 

период.  

 

                                                                     Раздел VI. Организация управления и механизм  выполнения мероприятий 

муниципальной программы 

 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является Управление 

социальной защиты населения администрации Коркинского муниципального округа.  

Управление социальной защиты населения администрации Коркинского 

муниципального округа в рамках реализации муниципальной программы выполняет 

следующие функции:    



7 

- контролирует выполнение муниципальной программы и несёт ответственность 

за достижение индикативных показателей муниципальной программы, а также за 

эффективное использование бюджетных средств; 

- в установленном порядке представляет отчёт о ходе реализации 

муниципальной программы в администрацию Коркинского муниципального округа. 

        Соисполнители муниципальной программы: 

- осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы, в 

отношении которых они являются соисполнителями; 

- предоставляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для 

подготовки годового отчёта. 

 

Раздел VII. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит снизить рост 

количества рецидивных преступлений за счет повышения эффективности 

социальной, медицинской, правовой и иной помощи лицам, освободившимся из мест 

лишения свободы, восстановления ими утраченных и нарушенных способностей к 

бытовой, социальной и профессиональной деятельности, интеграции их в общество. 

Динамика индикативных показателей по годам представлена в таблице: 

                                                                                                          Таблица 1 
Наименование Единица 

измерения 

2023 год 2024 год 2025 год 

доля лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы, обратившихся в 

учреждения социальной защиты 

% 10 12 15 

доля  лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы, фактически 

получивших меры социальной поддержки 

(от общего количества имеющих право на 

меру социальной поддержки и 

обратившихся в  учреждения социальной 

защиты за их получением) 

% 100 100 100 

доля трудоустроенных лиц, 

освободившихся из мест лишения 

свободы и обратившихся в Центр 

занятости населения 

% 3 5 6 

доля граждан, получивших услуги по 

профориентации, из числа лиц, отбывших 

наказание в виде лишения 

свободы и обратившихся в Центр 

занятости населения 

% 3 5 6 

Раздел VIII. Финансово-экономическое обоснование муниципальной  

  программы 
  



7 

Финансирование муниципальной программы осуществляется в пределах 

средств, утвержденных бюджетом Коркинского муниципального округа. 

Предполагаемый  объем финансирования муниципальной программы составляет 

105 тыс. рублей.  

Финансово-экономическое обоснование расходов представлено в программных 

мероприятиях (приложение к программе). 

Объем расходов на осуществление перечня мероприятий муниципальной 

программы исходит из возможностей бюджета округа и ежегодно уточняется                       

в процессе исполнения бюджета и при формировании бюджета Коркинского 

муниципального округа на очередной финансовый год. 
 

.                                                                           Раздел IX  Методика оценки эффективности муниципальной программы 
 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится на 

основании показателей качества и индикаторов и осуществляется по годам в течение 

всего срока реализации муниципальной программы, а при необходимости 

эффективность оценивается и после ее реализации.  

Оценка эффективности реализации муниципальной программы в целом равна 

сумме показателей эффективности использования бюджетных средств по 

направлениям мероприятий муниципальной программы. 

Оценка эффективности использования бюджетных 

средств по направлениям муниципальной программы (О) вычисляется следующим 

образом: 

О = ДИП / ПИБС, где  

ДИП (достижение плановых показателей) = Фактические целевые 

показатели/Плановые целевые показатели; 

ПИБС (полнота использования бюджетных средств) = Фактическое использование 

бюджетных средств / Плановое использование бюджетных средств. 

По итогам расчета определяется уровень эффективности реализации муниципальной 

программы: 

- высокоэффективной реализация муниципальной программы признается, если общий 

показатель эффективности реализации программы превышает 1,4; 

- эффективной реализация муниципальной программы признается, если общий 

показатель эффективности реализации муниципальной программы составляет от 1 до 

1,4; 

- низкоэффективной реализация муниципальной программы признается, если общий 

показатель эффективности реализации муниципальной программы составляет от 0,5 

до 1; 

- крайне низкоэффективной реализация муниципальной программы признается, если 

общий показатель эффективности реализации муниципальной программы составляет 

менее 0,5. 



4 

              Приложение                                                                                                                                

к муниципальной программе «Оказание помощи 

лицам, отбывшим наказание в виде лишения 

свободы, и содействия их социальной              

реабилитации в Коркинском муниципальном 

округе на 2023-2025годы» 

                                               

Основные мероприятия муниципальной программы  и объемы их финансирования 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Исполнители Сроки 

исполнени

я 

 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего 2023г. 2024г. 2025г 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Организационные мероприятия 

1 Выдача паспортов гражданина 

Российской Федерации в ус-

тановленном законо-

дательством порядке 

Отдел МВД России по Коркин-

скому округу (по согласованию) 
2023-2025 

годы 

Без финан-

сирования 

   

2 Оказание содействия в оформ-

лении документов несовершен-

нолетним гражданам, освобо-

дившимся из воспитательного 

учреждений закрытого типа 

Управление социальной защиты 

населения администрации Кор-

кинского муниципального окру-

га (далее – УСЗН КМО) 

Отдел МВД России по Коркин-

скому округу (по согласованию) 

 

2023-2025 

годы 

Без финан-

сирования 

   

2. Социальная реабилитация 

3 Взаимодействие и обмен ин-

формацией в отношении лиц, 

освобождающихся из мест ли-

шения свободы и вернувшихся 

в Коркинский муниципальный 

округ для оказания адресной 

Главное управление Федераль-

ной службы исполнения наказа-

ния (далее - ГУФСИН) (по со-

гласованию), Отдел МВД Рос-

сии по Коркинскому округу (по 

2023-2025 

годы 

Без финан-

сирования 

   



4 

своевременной социальной по-

мощи 

согласованию), 

ОКУ Центр занятости населения 

г. Коркино (далее - ОКУ ЦЗН г. 

Коркино) (по согласованию), 

УСЗН КМО 

4 Обеспечение оказания 

правовых услуг лицам, 

освободившимся из мест 

лишения свободы 

ОКУ ЦЗН г. Коркино (по 

согласованию), 

Отдел МВД России по 

Коркинскому округу (по 

согласованию), 

УСЗН КМО 

2023-2025 

годы 

Без финан-

сирования 

   

5 Проведение совместных 

координационных совещаний с 

представителями служб района 

по вопросам оказания 

социальной и медицинской по-

мощи лицам, ос-

вобождающихся из мест 

лишения свободы 

УСЗН КМО, 

ОКУ ЦЗН г. Коркино (по 

согласованию), 

ОМВД России по Коркинскому 

округу (по согласованию) 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская больница № 1 

г. Коркино» (по согласованию) 

2023-2025 

годы 

Без финан-

сирования 

   

6 Осуществление проверок лиц, 

освободившихся из мест ли-

шения свободы, состоящих на 

учете в органах внутренних дел 

Отдел МВД России по 

Коркинскому округу (по 

согласованию) 

 

2023-2025 

годы 

Без финан-

сирования 

   

7 Проведение единых 

информационно- 

консультационных дней, 

«горячих линий» для лиц, 

освободившихся из мест ли-

шения свободы 

УСЗН КМО, 

ОКУ ЦЗН г. Коркино (по 

согласованию), 

Отдел МВД России по 

Коркинскому округу(по 

2023-2025 

годы 

Без финан-

сирования 

   



4 

согласованию) 

8 Оказание материальной помо-

щи лицам, освободившимся из 

мест лишения свободы 

УСЗН КМО 
2023-2025 

годы 
105,0 35,0 35,0 35,0 

9 Оказание психологической и 

медицинской помощи  лицам, 

освободившимся из мест ли-

шения свободы 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Городская больница № 1 

г. Коркино» (по согласованию) 

2023-2025 

годы 

Без финан-

сирования 

   

10 Оперативный обмен информа-

цией между учреждениями 

системы профилактики безнад-

зорности правонарушений не-

совершеннолетних о не-

совершеннолетних, вернув-

шихся из мест лишения свобо-

ды, специальных учебных уч-

реждений закрытого типа для 

оказания адресной социально- 

правовой помощи подросткам 

и их семьям 

Отдел МВД России по 

Коркинскому округу (по 

согласованию) 

2023-2025 

годы 

Без финан-

сирования 

   

3. Профессиональная реабилитация и трудоустройство 

11 Информирование населения об 

услугах службы занятости, о 

состоянии рынка труда, о на-

личии вакансий через опубли-

кование материалов в СМИ, 

размещение на сайте 

ОКУ ЦЗН г. Коркино (по 

согласованию) 

2023-2025 

годы 

Без финан-

сирования 

   

12 Содействие лицам, освободив-

шимся из мест лишения свобо-

ды в завершении обучения в 

общеобразовательных учреж-

дениях в целях получения ос-

новного общего образования 

Управление образования 

администрации Коркинского 

муниципального округа 

Отдел МВД России по 

Коркинскому округу (по 

согласованию) 

2023-2025 

годы 

Без финан-

сирования 

   

13 Профориентация лиц, освобо- ОКУ ЦЗН г. Коркино (по 2023-2025 Без финан-    



4 

дившихся из мест лишения 

свободы, содействие в их тру-

доустройстве 

согласованию) годы сирования 

 Итого:   105,0 35,0 35,0 35,0 

 

 

 

 


